I N D E X

V ERBUM DEI. <i>Conciones. Concionatores &c.</i>	368
<i>VESTES, Luxus, & immodestia vestium, indumentorum, ornatuum &c.</i>	396
V IGILANTIA <i>Christiana. In offiis suis obeundis cura &c.</i>	419
V OCATIO AD VITÆ STATUM. <i>Hujus electio faciendæ. Deus hac in re consulendus: ejus auxilium, & lumina imploranda.</i>	431

Z

Z ELUS SALUTIS PROXIMI. <i>Zelus falsus, & verus. Apostoli, Apostolicique viri. Cura, & desiderium salutis animarum.</i>	452
---	-----

FRANCISCI METTERIO
VALVEDUE Y TELLEZ

BIBLIO.

RECIDIVA
BIBLIOTHECA
CONCIONATORIA.

RECIDIVA:

Relapsus in crimen, Pericula, quibus obicit Peccatorem; inde emergendi difficultas, &c.

MONITUM.

Argumentum Recidivæ in ea crimina, ex quibus aliquando per penitentiam resurreximus jam de suggestibus vulgo trahari capis, & pauci sunt Concionatores, qui hac de re, quæ summi profecto momenti est, aliquam non habeant concionem. Non video tamen, Sanctos Patres crebro de hoc fuisse locutos, qui inter ea mala, quæ scelus hoc gignit, unice fere immorati sunt circa prævum habitum, qui ex repetitis sceleribus contrahitur, & difficultatem hunc abjiciendi, quoniam hæc reciproce sunt sibi met causa, & effectus. Quæ si quis una eademque concione complecti velit, consulere poterit ea, quæ de singulis bisce argumentis a nobis allata fuerunt. Argumentum hoc, si vite pertractetur, in peccatoris animo validam efficere potest impressionem, eumque cogere, ut respiciat; cavendum tamen ne quid plus æquo amplificetur. & ne absoluta vocetur impossibilitas ex hoc statu emergendi; quæ moralis tantum est, maxima videlicet difficultas. Similiter ut quis audeat asserere, peccata jam per penitentiam dimissa iterum reviviscere, quod omnino falsum est, atque divina misericordie contumeliosum, cujus dona penitentiam non admittunt, & contra unanimum Theologorum sententiam: sed quibuscumque repositis exaggerationibus frequens recidiva alios habet longe plures funestos exitus, alioque periculosos effectus, propter quos est metuenda. Hic autem colligere conabimur quidquid eloquentiores Concionatores, Doctoresque insigniores dixerunt.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti Structura.

Pro Concionis argumento ostendi potest: Salutem illius, qui in eadem gravia, & mortalia scelera sæpe labitur, moraliter esse impossibilem: 1. ex parte peccatoris relabentis: 2. ex parte Dei, cujus patientia delassatur, & qui peccatorem tandem derelinquit.

1. Salus quodammodo fit impossibilis ex parte peccatoris, qui 1. nulla re amplius afficitur, & quem nihil post plures lapsus ultra convertere potest. Et sane post primum scelus ascetici libri lectio, patheticus sermo vividam efficiebant in animo illius impressionem, atque in corde illius sinceram excitabant penitentiam: ad vivum conscientie stimulis urebatur, cumque nondum obrutus esset peccati pondere, omnes exerebat nilus, ut aliquando confurgeret. Dici potest tunc in violento statu fuisse, ubi requie frui, & diu in pace permanere non poterat. Ubi primum sese offerebat occasio ad Confessarii pedes provolutus gestiebat illud onus abjicere, quod ægre ferebat. Sed postquam iteratis lapsibus cum peccato inivit familiaritatem, ejusque habitum induit, monstrum hoc illum non terret amplius; cumque illius metum abjecerit, non perhorrescit ut olim ejus consuetudinem, in ea perseverat, neque sollicitus amplius est, ut ex eo emergat statu, qui eidem placere iam incipit. 2. Hinc fit, quod gratiæ validiores, potentioresque non habent amplius apud illum vim effectumque, & evadunt inutiles. Deus frustra illum sollicitat, ut ad se revertatur, vel minis, & terrorumque suppliciorum metu, vel spe veniæ: si velit adhuc ad ipsius confugere misericordiam, quæ adhuc præsto est, ut illum recipiat. Nequicquam illi revocat in mentem eam suavitatem, quæ olim in Dei servitute perfundebatur, eique, ut olim Samaritanæ dicit Joan. 4. *Si scires donum Dei.* Si eam gustasses dulcedinem, qua bona afficitur conscientia. Hanc ille gustavit, atque ostendit quodammodo illius partem fuisse, ubi ad scelus rediit. Hinc iudicii, inferni, miseræ æternitatis metus, omnesque terribiles veritates, quæ alios deterrere peccatores consueverunt, relabi solitum ne movent quidem; centies per ejus mentem prætervolant, at nunquam prohibuerunt quominus relaberetur. Quid igitur impotenter illum cohibere poterit, vel eum ad frugem revocare? Si ipsæ etiam temporales poenæ, adversa fortuna, funestissimi eventus; maxime terribilia Divinæ justitiæ exempla eum cogere nequeunt, ut victas det manus & se se colligat: inde sequitur citra extraordinarium manus Divinæ miraculum illum nunquam iri convertsum. 3. Propter habitum peccati, quem iteratis lapsibus peccator contrahit; hic enim habitus catena est, quæ peccato alligatur, & quam citius gravissimas difficultates infringere nequit; ita ut necessitas fiat. Cumque in dies semper convalescat, & in singula repetita flagitia difficultas perumpi valeat, habitum hunc abjicere moralis est impossibilitatis. Frustra cum Sansone peccator dicit: *Excusiam me*, infringam vincula mea: sicut ante feci. Sentit, recessisse Deum, nullas amplius habet vires, ac tandem misere perit. 4. Quia dæmon majorem semper in peccatore consequitur potestatem, prout hic sæpius recidit; hunc quodammodo obsidet, tanquam captivum tenet, eique veluti dominus imperat. Hoc Dei filius nobis fortis armati parabola docet, qui sua expulsus domo illuc cum aliis septem dæmonibus se ipso nequioribus redit, eoque reversus certum illi statuit contubernium: *Et ingressi habitant ibi*, Luc. 11. *Addeunt possessionem intelligus corrupti habitant ibi*; voluntatis in scelere habitata: *habitant ibi*; cordis quod nullam amplius vim exerit, ut advertetur; imaginationis, ut illi non nisi nefaria tantum obiciant objecta; sensuum, ut per hos tendant insidias: *Et ingressi habitant ibi*. Ita dæmon in possessione sua se ipsum confirmat; cumque peccator nunquam convertatur, salus ejusdem fit impossibilis.

2. Neque minus impossibilis est ex parte Dei, qui recedit, & tanto magis a peccatore procul abit, quo magis peccator repetitis sceleribus suis a Deo discedit, & qui tandem illum tradit desiderii cordis sui: 1. quia cœli gratiæ semper & vi, & numero imminuuntur, & in singulos lapsus infirmantur: 2. quia postquam toties peccator contempserit Deum, illi dæmonis servitutum præferens, Deus quoque illum vicissim contemnit, ac tradit dæmoni, quem ille supremo prætulit domino: 3. cum peccator per repetita scelera ingratus

A
exi-

extiterit, proditor, perfidusque, non fovet amplius erga illum Deus hos benevolentia, & miseracionis sensus, quos adhuc pro talis peccatoribus fovet: e contra illum horret, execratur, & odit, quemadmodum nos ingratos, atque proditores odisse solemus. Ex his omnibus inferendum est, si relapsi peccatoris falsus non est absolute impossibilis, talem mortaliter esse, nisi ille omnia audeat extrema, ut ex corde revertatur ad Deum.

II. Recidivæ peccatum est r. gravius, & enormius, quam cum primo patratum est. 2. toto celo difficilius est inde consergere: hæc dux sunt veritates, quæ concionis partitionem possunt suppedicare.

Pro priori. Ostendendum est, tres esse characteres, qui peccatum, in quod aliquis post penitentiam relapsus est, sine ulla comparatione gravius, & enormius efficiunt, quam cum primum peccatum est. 1. character meræ nequitia; neque enim amplius per ignorantiam, fragilitatem, imprudentiam, ut prima vice, peccatur: 2. character contemptus, & ingratitudinis erga Deum, quæ circumstantia plurimum scelus augmet, quæ circumstantia plurimum scelus augmet, quæ circumstantia plurimum scelus augmet, quæ circumstantia plurimum scelus augmet.

Pro altera. Peccatum videlicet recidivæ toto celo difficilius est, cui veniam Deus tribuat; 1. ex parte Dei, qui ob gratiarum suarum contemptum, atque ob ingratitudinem, perfidiamque nostram magis irritatur: 2. ex parte peccatoris, qui in dies magis induratur, sensum amittit, & penitentiam peragendam magis impar evadit.

III. En tibi duas alias veritates, quarum prior nos terere debet, & efficere, ut nosmet colligamus: altera vero nos consolari, ac spem in Dei misericordia tribuere.

Prima; credendi locum esse peccatorum, in qua iterum lapsus es, penitentiam neque veram esse, neque sinceram; si enim vera fuisset, te ipsum emendasset, neque adeo frequenter lapsus fuisset.

Altera; certissimum esse penitentiam sincere peccatorum notam scelerum correctionem, cum præstita fides est, adimpletumque consilium inquit non recedendi ultra in ea crimina, quorum semel penituit.

IV. In hæc evangelii verba: Et sunt novissima hominis illius peccata prioribus. Per iterata crimina peccator fit nequior quam ante: 1. quia cum peccatis magis onustus sit, inde graviora recipit vulnera, ac remedia infrequentiora sunt, & majorum difficultate proficiunt: 2. minus sentit malum suum, ac minus sollicitus est, ut illinc emerget: 3. magis a Deo derelictus est, ac minor ab eodem recipit auxilia.

V. Repetitur sæpe lapsus in scelus manifestum esse, ac moraliter certum indicium reprobationis relapsi. 1. Quia crimen hoc ostendit animam gratiam mortuam, ac insensibilem: 2. quia in peccato contrahitur, affectus, quo peccatum diligitur, & qui quotidie magis convalescit, ac tandem maxima inde emergendi difficultas, quæ fit moralis impossibilitas. 2. Nihil satis habet virtutum, ut nos a peccato divellat, non Celi gratia, & lumina, non Dei Verbum, non virtus Sacramentorum.

VI. Relapsus in peccatum indicium est moraliter certum falsæ penitentia: 2. obstaculum fere insuperabile penitentia veræ, & sinceræ: 3. via quæ certe ad finalem ducit impenitentiam, quæ extremam admoveat manum reprobationi peccatoris.

VII. In relapsi peccatoris conversione tres occurrunt obices validi. 1. Deus, qui fatigatur relapsi peccatoris gratias conferens, qui illis abutitur, easque contemnit. 2. Dæmon, qui vehementius adversatur conversioni peccatoris cupiens recentem sibi possessionem certam facere. 3. Peccatoris voluntas, quæ per amorem peccati suæ adversatur felicitati.

VIII. Relapsus in crimen hoc habet commune cum recidivis morborum, quod semper sunt periculosi: hoc tamen habent peculiare: 1. quod relapsus peccatorum in morali resurgendi impotentia conjuncti, omnia respicientem remedia, & eaque irrita efficiunt: 2. ipsam etiam resurgendi auferunt

voluntatem; 3. efficiunt, ut peccator omnem abiciat curam valeitudinis suæ. Ex specimine sermonum pro Quadragesima.

IX. Peccator sæpe in peccatum relabens optimum etiam vitæ statum suspitione vacuum existimare non debet, videlicet præteritæ statum penitentia, quæ parum sincera fuit, inutilis, & sæpe sacrilega ob efficacis doloris, atque constantis propositi de iterum non peccando defectum. 2. Modica spes est futurum, ut imposterum magis sinceram agat penitentiam; omnia enim, quæ sibi ad id a Deo præbentur, subsidia efficiunt inutilia, atque horum contemptum, nec non ingrati animi vitium, & perfidia Deum cogunt, ne alia ipsi concedat. Hoc desumptum est ex P. Delingendis, quem plurimi Concionatores imitati sunt, variis modis hoc argumentum effertentes.

X. Nihil minus abstinendum est in scelus; de quo egimus penitentiam; quippe recidiva indicium est moraliter certum falsæ penitentia. 2. Si post confessionem iterum in peccatum relabimur, non ideo tamen a penitentia Sacramento abstinendum est, quia ipsa recidiva ratio est propterquam ad illud accedere debemus. P. Cheminat.

XI. Inde recidivæ enormitas agnoscitur, quod nulla vel infirmitatis, vel fragilitatis, vel ignorantia, vel violentæ tentationis excusatio peccati gravitatem potest imminuere; cum e contra circumstantiæ illud augeant, atque inexcusabile efficiunt. 2. Pericula, quibus nos obijciunt recidivæ, maxime timenda sunt, ac fere inevitabilia: videlicet obdurationis, insensibilitatis, ac tandem finalis impenitentia. P. Massillon.

XII. Recidivæ ut plurimum ad quietum, tranquillumque in peccato statum adducunt, qui quidem funestissimus status est, in quem peccator hac in vita decidere potest; quippe certum est reprobationis indicium. 1. Quippe adinquinata vulgaria salutis, quibus utitur Deus ad aliorum peccatorum conversionem operandam, peccatori sæpe relabenti sunt inutilia. 2. Quibus licet etiam uti possit, fatigatur Dei bonitas ea huic permittere, locum faciens justitiæ, 3. Quia quamvis etiam Dei bonitas minima fatigetur, solus hic recidivæ character ferus, & ceteris, peccatorem ad finalem impenitentiam adducet. Idem sermone eodem.

XIII. Cum fidelis sæpe in idem relabatur scelus, locum præbet existimandi, ipsum nequaquam veram, sinceramque esse penitentiam. 2. & se se in eum statum adducere, ubi impossibile moraliter sit imposterum magis sinceram peragere penitentiam. P. Bourdaloue.

XIV. Post frequentes lapsus omnia nos impellunt; ut in peccati statu perseveremus, ac immoremur; ac tandem ibidem moriamur, quæ calamitatum omnium est maxima. Habitus, qui in peccato contrahitur, affectus, quo peccatum diligitur, & qui quotidie magis convalescit, ac tandem maxima inde emergendi difficultas, quæ fit moralis impossibilitas. 2. Nihil satis habet virtutum, ut nos a peccato divellat, non Celi gratia, & lumina, non Dei Verbum, non virtus Sacramentorum.

XV. Status peccatoris in peccatum recidentis, postquam illinc evasit, toto celo deterius est eo statum, in quo erat, antequam illinc per penitentiam evaderet. 1. Ille nocentior fit coram Deo per ingratitudinem, perfidiam, ac præteritionem, qua demonem Deo ipsi censet antefendum. 2. Peccato magis subjectus est, magisque satanæ imperio mancipatus. 3. In se ipso incorrigibilis est.

XVI. In Evangelium feritæ tertie post Pascha, vel Dominica in Albis sermo est de pace, quam nobis Salvator promeruit, & mundo post resurrectionem suam annuanciavit, sed quam per iteratum in crimina lapsus infringimus: quod locum præbet duas veritates statuendi, quæ sermonis partitionem efficiunt.

1. Suspitione nequaquam vacare pacem, & reconciliationem cum Deo inquit per præteritam penitentiam. 2. Verisimile non esse, peccatorem, qui sæpe hanc pacem perfrigit repetitis lapsibus, semel imposterum ad Deum reverti, ideoque illum Dei inimicum moriturum. Auctor sermonum in omnia Ethica Christiana argumenta.

XVII. Nullum majus est reprobationis indicium, quam recidiva in peccatum. 1. Si reprobationis indicium est post gravia peccata penitentiam non agere, recidiva offendit, & probat non esse penitentiam per-

ragere, falso penitere. 2. Quia signum est a Deo derelinqui, ubi sine stimulo, ac ulla religione peccatur, quod in recidiva contingit. 3. Quia hæc proxima est ad finalem impenitentiam dispositio. Simpliciter hæc dux propositiones divisionem præbere possunt iuste in hoc argumento Concionis.

XVIII. Prima: Recidiva efficit enormius peccatum illud, in quod recidimus. Altera: Relabens peccatoris conversionem efficit difficiliorem, & moraliter impossibilem.

XIX. Principia iterorum lapsuum ad tria volgo referuntur. Alii ex infirmitate, alii ex negligentia, alii ex nequitia relabuntur. Primi illi desendi sunt, & peculiari indigent instructione. Quod ad reliquos pertinet, duas propositiones constituo, eodem Concionis partes futuras.

1. Qui relabitur per negligentiam, huic de præteritis omnibus penitentia metuemus est. 2. Qui relabitur per nequitiam, huic de futuris timendum. Recidivæ ex negligentia efficere debent, ut de præcedentibus penitentia suspicio non hinc suboriatur: quæ vero ex nequitia orta sunt, futuram difficilium, & moraliter impossibilem faciunt.

XX. Nihil facilius est, quam in peccatum relabi hæc propositio prima est: Nihil difficilius, quam relapsum revertere: hæc secunda. Facilitas recidivarum, remedium difficultatis. Joly.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fons, Auctoresque, unde hauriri copia potest ad propositum Concionum structuras exornandas.

Sancti Patres. Sanctus Augustinus lib. Meditationum eam desit calamitatem, quam iteratis lapsibus sibi contraxerat.

Idem lib. 8. Confess. c. 5. narrat, quo pacto per repetita scelera adeo validum peccati habitum contraxerat, ut illum non posset infringere.

S. Gregorius 3. part. Cursu Pastoral. admonit. 31. docet illos in vanum sua peccata desere, qui post lacrymas in ea relabuntur.

Idem in Psal. 37. Pavit. in hæc verba: Iniquitates meae supergressæ sunt caput meum &c. ostendit extremam esse insaniam ad illud vitæ genus reverti, a quo per penitentiam recesserat.

S. Hieronymus in cap. 1. Isaiæ hæc explicans verba: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis ait, hæc dicit animæ ad vomitum post penitentiam revertenti.